АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «УЕМСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   20 ноября 2015 года

          П. Уемский

                        № 72
Об  утверждении муниципальной программы

 «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в муниципальном образовании «Уемское»

 на 2016-2018 годы»

          В целях развития и использования информационных и телекоммуникационных технологий в муниципальном образовании «Уемское» и в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации  постановляю:
   Утвердить муниципальную программу «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в муниципальном образовании «Уемское» на 2016-2018 годы».

Зам.главы муниципального образования                                         С.В.Шиловская
Утверждена

постановлением администрации МО «Уемское»

от «20» ноября  2015 г. № 72
МУНИЦИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
 «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в МО «Уемское» на 2016 – 2018 годы»
Паспорт
Муниципальной программы
«Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в МО «Уемское» на 2016 – 2018 годы»
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в МО «Уемское» на 2016 – 2018 годы»
(далее - Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация МО  «Уемское»,

	Разработчик Программы
	Администрация МО «Уемское»

	Цели Программы
	Содействие  социально-экономическому развитию муниципального образования «Уемское».
Удовлетворение конституционного права граждан на доступ к информации, затрагивающей их права и интересы, обеспечение доступа населения и организаций к информации о деятельности местной администрации.

Оказания   муниципальных услуг в электронных виде.

Повышение эффективности муниципального управления, содействие проведению административной реформы на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий.

	Задачи Программы
	Совершенствование информационно-технической инфраструктуры органов местной администрации.

Повышение уровня использования информационных и телекоммуникационных технологий в ключевых сферах социально-экономического развития Уемского сельского поселения.

Развитие систем информационного взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг гражданам и хозяйствующим субъектам вне зависимости от места их проживания и (или) места регистрации (места нахождения), внедрение электронных форм коммуникаций в процедуры предоставления муниципальных услуг населению и организациям, повышение оперативности и качества предоставления муниципальных услуг.
Совершенствование технических условий информационного взаимодействия с населением.
Содействие реализации мероприятий  Административной реформы.
Повышение квалификации сотрудников в области использования информационных технологий.

	Целевые показатели реализации Программы
	Доля рабочих мест в органах местной администрации, включенных в систему электронного документооборота не менее 60%.

Доля специалистов поселения, подключенных к Интернету по широкополосным каналам (128 кбит/с и выше) не менее 50%.

Доведение уровня ежегодного обновления парка персональных компьютеров в органах местной администрации до 11%.

Доведение уровня использования аппаратно-программных средств защиты в органах местной администрации при работе с конфиденциальной информацией до 100%.

Доля ИКТ-специалистов, прошедших специальную подготовку к использованию ИКТ в профессиональной деятельности (50 %).

	Сроки и этапы реализации Программы
	2016 – 2018 годы

	Перечень основных мероприятий Программы
	Совершенствование информационно-технической инфраструктуры, выравнивание технических условий в местной администрации, формирование системы защиты информации.

Внедрение системы автоматизации делопроизводства и электронного документооборота в органах местной администрации.

Разработка интернет –сайта муниципального образования «Уемское» Сопровождение программ эксплуатируемых в МО «Уемское».
Повышение квалификации ИКТ-специалистов, компьютеропользователей.
Поддержка реализации мероприятий Административной реформы.

	Исполнители Программы
	Орган местной администрации

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования: 865,1 тыс.рублей (в ценах 2016 года).
            2016год:  276,6 тыс.рублей
2017 год: 286,8 тыс.рублей

2018 год: 301,7 тыс.рублей

Объемы финансирования, предусмотренные Программой, подлежат ежегодной корректировке при формировании и утверждении бюджета МО «Уемское» на соответствующий год, а также в связи с  изменениями бюджетных ассигнований.
Для реализации мероприятий Программы могут привлекаться средства федерального бюджета, бюджета Архангельской области и внебюджетных источников.

	Ожидаемые результаты  реализации Программы
	Рост эффективности взаимодействия населения и местной администрации.

Обеспечение стабильного обмена информацией между органами местной администрации и муниципальными образованиями-поселениями и района.

Повышение степени информационной открытости местной администрации для общества.

	Система организации контроля

за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляется администрацией МО «Уемское»

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Описание объектов информатизации

Объектами информатизации являются:

Администрация МО «Уемское» (далее – администрация).
Основные деловые процессы в  муниципальном образовании:

исполнение полномочий (исполнение установленных функций, оказание услуг населению и организациям, сбор, учет, обработка и анализ операционной информации, контрольные операции и т.д.);
управление развитием (стратегическое и оперативное планирование, мониторинг состояния среды и объектов управления, разработка муниципальных программ, разработка бюджета, установление потребности в ресурсах, управление структурой организации, разработка регламентов, стандартов и т.д.);
управление ресурсами и их привлечением (управление финансами, управление закупками, материальными и нематериальными ресурсами, управление инфраструктурой, управление кадрами, управление безопасностью, привлечение дополнительных ресурсов и т.д.).

Анализ состояния сферы действия Программы
Создана техническая инфраструктура местной администрации.

Обеспеченность муниципальных служащих средствами вычислительной техники составляет 90%.   Доля устаревших моделей компьютеров составляет более 50%.

Основные проблемы – разнородность информационных систем и разрозненность информационных ресурсов, отсутствие механизмов обеспечения взаимодействия, недостаточная квалификация пользователей.

Обоснование необходимости решения проблемы программно-целевым методом
Проблемы, препятствующие повышению эффективности использования информационных и коммуникационных технологий в деятельности органов местного самоуправления, носят комплексный характер. Их устранение требует значительных ресурсов, скоординированного проведения организационных изменений и обеспечения согласованности действий. Это возможно реализовать только в рамках программно-целевого подхода, направленного в приоритетном порядке на обеспечение развития и совместимости муниципальных информационных систем, разработку стандартов и технологий их взаимодействия, а также на формирование инфраструктуры обеспечения информационного обмена.

II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы
Основными целями Программы являются:

· содействие  социально-экономическому развитию муниципального образования «Уемское»
· удовлетворение конституционного права граждан на доступ к информации, затрагивающей их права и интересы, обеспечение доступа населения и организаций к информации о деятельности органа местной администрации;

· оказания   муниципальных услуг;

· повышение эффективности муниципального управления, содействие проведению административной реформы на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий.
Для достижения целей Программы необходимо решение следующих задач:

· совершенствование информационно-технической инфраструктуры органа местной администрации;
· повышение уровня использования информационных и телекоммуникационных технологий в ключевых сферах социально-экономического развития Уемского сельского поселения;
· развитие систем информационного взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг гражданам и хозяйствующим субъектам вне зависимости от места их проживания и (или) места регистрации (места нахождения), внедрение электронных форм коммуникаций в процедуры предоставления муниципальных услуг населению и организациям, повышение оперативности и качества предоставления муниципальных услуг;
· совершенствование технических условий информационного взаимодействия с населением;
· содействие реализации мероприятий  Административной реформы;
· повышение квалификации сотрудников  в области использования информационных технологий.
Реализация мероприятий Программы предусмотрена в период с 2016 года  до 2018 года.
III. Перечень программных мероприятий
Перечень программных мероприятий долгосрочной целевой программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в муниципальном образовании «Уемское» на 2016 – 2018 годы»

	Наименование
мероприятия
	Заказчики /
исполнители
	Источники
финансирования
	Объемы финансирования
(тыс. руб.)
	Ожидаемые
результаты
реализации
мероприятия

	всего
	2016
год
	2017
год
	2018
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Совершенствование информационно-технической инфраструктуры, выравнивание технических условий

	1.
	Приобретение средств вычислительной техники и лицензионного программного обеспечения
	Администрация
	местный бюджет
	70
	20
	25
	25
	Модернизация существующих автоматизированных рабочих мест

	2.

	3.
	Продление лицензии на использование антивирусного программного обеспечения
	Администрация
	местный бюджет
	60
	20
	20
	20
	Действующая лицензия на антивирусное программное обеспечение

	4
	Оплата услуг связи и Интернет
	Администрация
	местный бюджет
	158,1
	52,1
	53
	53

	2. Внедрение систем

	1

Разработка интернет –сайта муниципального образования «Уемское»
Администрация
местный бюджет
0
0
0

0

Разработка интернет –сайт позволит доступно и в полном объеме информировать пользователей интернет –сети о деятельности администрации

	2
	Установка  универсального автоматизированного рабочего места специального программного обеспечения (Далее –УАРМ)
	Администрация
	местный бюджет
	8,5
	8,5

	Использование для электронного документооборота с Управлением по работе с обращениями граждан Правительства Архангельской области

	3. Сопровождение автоматизированных систем

	1.
	Сопровождение программ АС Смета, АС Бюджет поселения, АС Администрация МО эксплуатируемых в МО «Уемское»
	Администрация
	местный бюджет
	241,1
	74,8
	79,2
	87,1
	Комплексная автоматизация исполнения бюджета в соответствии с действующим бюджетным законодательством, Поставка  обновлений в течение года

	2
	Сопровождение программного продукта Консультант Плюс
	Администрация
	местный бюджет
	183,8
	57,8
	60
	66
	Обновленный программный продукт существенно расширяющий потенциал программного комплекса.

	3
	Сопровождение программного продукта СБиС
	Администрация
	местный бюджет
	40,6
	13,4
	13,6
	13,6
	Комплексная автоматизация исполнения бюджета в соответствии с действующим бюджетным законодательством

	4. Повышение квалификации ИКТ-специалистов

	1.
	Повышение квалификации ИКТ-специалистов в области защиты информации
	Администрация
	местный бюджет
	10
	-
	5
	5
	Углубление знаний специалистов в области ИКТ, повышение качества эксплуатации и надежности функционирования муниципальных информационных систем

	2.
	Участие в семинарах и научно-практических конференциях по проблемам развития ИКТ
	Администрация
	местный бюджет
	3
	-
	1
	2
	Содействие развитию ИКТ в Приморском районе

	5. Поддержка исполнения мероприятий Административной реформы

	1.
	Внедрение элементов  электронных услуг
	Администрация

	Предоставление отдельных муниципальных услуг в электронном виде

	2
	Подписка, , публикация в газете
	Администрация
	местный бюджет
	90
	30
	30
	30
	Повешение уровня информированности граждан о деятельности администрации и органов местной администрации

	Итого:

	865,1
	276,6
	286,8
	301,7

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Общий объем финансирования Программы составляет 865,1 тыс. рублей.
Объемы финансирования, предусмотренные Программой, подлежат ежегодной корректировке при формировании и утверждении бюджета МО «Уемское» на соответствующий год, а также в связи с  изменениями бюджетных ассигнований.
Для реализации мероприятий Программы могут привлекаться средства федерального бюджета, бюджета Архангельской области и внебюджетных источников.

Распределение объемов финансирования Программы по источникам, направлениям расходования средств и годам

(тыс. рублей, в ценах 2016 года)

	Источники
и направления
финансирования
	Объем
финансирования,
всего
	В том числе

	2016 год

	2017 год

	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего по Программе
	865,1
	276,6
	286,8
	301,7

	в том числе

	местный бюджет
	865,1
	276,6
	286,8
	301,7

	Капитальные вложения,
всего
	60
	20
	20
	20

	в том числе

	местный бюджет
	60
	20
	20
	20

	Прочие нужды -всего
	805,1
	256,6
	266,8
	281,7

	в том числе

	местный бюджет
	805,1
	256,6
	266,8
	281,7

V. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социально-экономических результатов от реализации Программы

Эффективность реализации Программы и использования выделенных на нее средств местного бюджета обеспечивается за счет:

· исключения возможности нецелевого использования средств местного бюджета;

· прозрачности использования средств местного бюджета.

Программа определяет муниципальную политику, направленную на развитие и эффективное использование информационных и телекоммуникационных технологий в МО «Уемское».

При выполнении поставленных задач предполагается достижение следующих целевых показателей реализации Программы:

	Наименование целевых показателей и индикаторов Программы
	На конец 2014 года
	На конец 2015 года
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Доля рабочих мест в органах местной администрации, включенных в систему электронного документооборота не менее 40%
	8%
	10%
	20%
	30%
	40%

	Доля муниципальных образований-поселений, подключенных к Интернету по широкополосным каналам (128 кбит/с и выше) не менее 50%
	5%
	21%
	25%
	40%
	50%

	Опубликование на официальном сайте администрации реестра муниципальных услуг, регламентов муниципальных услуг
	80%
	80 %
	100%
	100%
	100%

	Доведение уровня ежегодного обновления парка персональных компьютеров в органах местной администрации до 20%
	3%
	3%
	1%
	4%
	11%

	Доведение уровня использования аппаратно-программных средств защиты в органах местной администрации при работе с конфиденциальной информацией до 100%
	50%
	50%
	100%
	100%
	100%

	Количество общедоступных пунктов к муниципальной информационной системе
	0
	0
	1
	1
	1

	Доля ИКТ-специалистов, прошедших специальную подготовку к использованию ИКТ в профессиональной деятельности (100 %)
	0
	0
	0
	0
	50%

VI. Организация управления Программой и контроль

за ходом ее реализации

Программа  реализуется  в  соответствии  с  ежегодно  утверждаемым  планом  мероприятий  Программы  на  календарный  год.

Общий  контроль  за  реализацией  мероприятий  Программы  осуществляет  администрация  в  лице  руководителя  аппарата  местной  администрации.

_______________________
1